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تحلیل آیکونوگرافیک طرح واگیره ای قالی در نگارۀ رستم خان زند

سمانه کاکاوند*
استادیار گروه فرش، دانشکده هنرهای کاربردی، دانشگاه هنر، تهران، ایران.
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چکیده

آیکونوگرافي طرح واگیره ای قالی در نگاره رستم خان زند، مسأله اصلی مقاله پیش رو است. نگاره رستم خان زند با دربرداشتن 
دو شاخصه؛ درباری بودن و درج امضاء نقاش سند تصویری اصیلی از دوره زندیه )1209-1163 هجری( است لذا تمامی عناصر 
نگاره را می توان از الگوهای رایج آن دوره تاریخی لحاظ نمود. مقاله در پی پاسخ به این پرسش  است که مطالعه آیکونوگرافیک، 
چگونه موجب تحلیل طرح قالی موجود در تصویر خواهد شد؟ به نظر می رسد علاوه بر تحلیل یکی از طرح های رایج قالی زندیه، 
آیکونوگرافی طرح قالی مذکور، مفاهیم و الگوهای فکری دوره زندیه را به نمایش می گذارد. فرضیه این است که نقاش در نگاره 
مورد پژوهش هرچه به طور واقع در پیرامون وجود داشته به تصویر درآورده؛ اما از سویی دیگر با مفروض دانستن امکان اعمال 
سلیقه رستم خان این پرسش طرح می شود که در انتخاب برخی عناصر بصری مانند نقوش قالی در تصویر و گزینش طرح واگیره ای 
اسلیمی برخاسته از سلیقه شاهزاده بوده یا در اندیشه نقاش چه اندازه متصور شده است؟ نقاشِ نگاره آقا صادق دوم است و در 
سایر آثار ایشان نیز قالی هایی با طرح قاب اسلیمی دیده می شود. ذوق هنری نقاش و سنت نقش اندازی زمانه نسبت به اعمال سلیقه 
شاهزاده زندی تأثیر بیشتری داشته است. باتوجه به رویکرد کیفی پژوهش، روش تحقیق به صورت توصیفی و تحلیلی و گردآوری 
اطلاعات در آن با استفاده از منابع کتابخانه ای انجام شده است. همچنین تحلیل ها با اتکا بر رویکرد آیکونوگرافی انجام شده است. 
نتیجه تحقیق نشان داد به سبب موضوع نگاره و امضاء آقاصادق، قاب اسلیمی واگیره ای از طرح های مرسوم قالی دوره زندیه بوده 
است. با وجود حاکمیت فضای مثالی هنر ایرانی بر تابلو، یکایک عناصر بصری وحدت رویه داشته و سنت باستان گرایی قابل 

درک است. انتخاب نوع قالی نیز متأثر از محتوا بوده و با فرم کلی نگاره دارای وحدت است.
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مقدمه 
قالی در پیکرۀ فراگیر تاریخ فرهنگی ایران و فراگرد ارتباطی آن 
جایگاه بی بدیلی دارد. قالی، اطلاعاتی از فرهنگ، مذهب، سیاست و هنر 
هر دوره را در بردارد. طرح ها و نقوش قالی گویای اسطوره، تاریخ، مذهب 
و فرهنگ در طول تاریخ بوده  است. قالی فراتر از زیرانداز و کف پوش 
به عنوان اثری فرهنگی و هنری ایفای نقش می کند. نگارگری ایرانی نیز 
حتی فرمایشی، آیینه ای از زمانه و محیطی است که هنرمند، اگرچه 
سعی در به تصویر کشیدن واقع گرایانه جزئیات نداشته اما به هر ترتیب 
در کارش بازتاب یافته که یکی از این موارد، طرح قالی است. نگارۀ 
موردمطالعه تصویر رستم خان از شاهزادگان دوره زندیه است. مؤلفه های 
تصویری رستم خان زند نمایانگر شاخصه های سبک زندگی اشرافی است. 
به نظر می رسد عناصر تصویر از الگوهای قابل پذیرش دربار بوده و مؤید 
رواج آن است. توصیف قالی واگیره ای در گام نخست و شناخت اجزا 
تشکیل دهنده، سپس تحلیل آیکونوگرافیک طرح و نقش  به مطالعات 
تخصصی در خصوص هنر عصر زندیه کمک می کند. انعکاس نقش قالی 
در نقاشی، با توجه کمبود منابع نوشتاری و تصویری مغتنم است. علی رغم 
شهرت قالی ایرانی، پژوهش های علمی اندکی در حوزه بافته ها انجام شده 
و پرسش های بسیاری تاکنون بی پاسخ مانده است. در برخی ادوار مسأله با 
کمبود منابع تاریخی پیچیده تر می شود. قالی دوره زندیه از مصادیق چنین 
ادعایی است.. نقاشی ها تا حدی مسأله را مرتفع نموده و طرح قالی های 
موجود در نگاره ها به عنوان منابع تصویری به شناخت طرح های مقبول 
و رایج آن دوره یاری می رساند. طرح ها و نقوش قالی باوجود تکرار در 
هر دوره ای تحول و تطور نوآورانه داشته و سبک خاص خود را داشته 
است. در مقاله پیش رو سعي شده با روش توصیفی- تحلیلی و تکیه بر 
رویکرد آیکونوگرافی یکی از طرح هاي رایج قالی دوره زندیه تحلیل شود. 
شناسایی و تحلیل طرح قالی موجود در تصویر رستم خان زند یکی از 
اهداف پژوهش بوده و معرفی طرح قاب اسلیمی به عنوان یکی از طرح های 
رایج قالی عصر زندیه هدف دیگر این تحقیق است.با توجه به مسأله 
این پرسش  محوری است:  به  پاسخگویی  این مقاله درصدد  طرح شده، 
چگونه می توان با بهره مندی از روش آیکونوگرافی نقشه قالی موجود در 
تصویر را خوانش نمود؟ آنچه در ادامه خواهد آمد )بهتر است تیترهای 

مقاله مورداشاره قرار گیرد(.

روش پژوهش
با توجه  به رویکرد کیفی پژوهش، روش تحقیق به صورت توصیفی 
و تحلیلی است. اطلاعات جمع آوری شده حاصل یادداشت برداری از منابع 
مکتوب کتابخانه ای و جست وجو در میان آرشیو تصویری موزه هاست. 
انتخاب نمونه  تحقیق از دوره زندیه بر اساس مشخصه هایی مانند: وجود 
نقش قالی ها در نگاره، وجود امضاء نقاش )آقا صادق( مبنی بر تعلق اثر به 
دوره زندیه بوده بر این مبنا، نگاره رستم خان زند انتخاب شده است. ابتدا 
با توجه  به اهداف پژوهش تصویر قالی موجود در نگاره توصیف، سپس 
به تحلیل طرح و نقش پرداخته شده است. در بخش تحلیل نقوش در جهت 

اثبات فرضیه پژوهش، واگیره قالی در سایر آثار هنری مشخص و با نمونه 
مطالعاتی تطبیق گردید تا  اصالت آن مشخص شود. همچنین تحلیل ها با 

اتکا بر نظریه آیکونوگرافی اروین پانوفسکی انجام شده است.

پیشینه پژوهش
در میان پژوهش های انجام شده، مطالعاتی با محوریت تحلیل نقوش 
در دستبافته های قالی در دوره زندیه سهم اندکی را به خود اختصاص 
داده است. برخی کتاب ها نیز به طورکلی با محوریت هنر زندیه نوشته 
شده اند که از آن جمله می توان هنرهای ایران را نام برد. فریه )1374( 
به هنرهای این دوره پرداخته و مطالب مفیدی در خصوص هنر زندیه 
آورده که به خوبی تفکیک و طبقه بندی شده است. کتاب دیگری که 
به هنر دوره زندیه به ویژه معماری پرداخته جستاری در شهرسازی و 
معماری زندیه تألیف نصر )1387( است. همان طور که از عنوان کتاب 
برمی آید، رویکرد اصلی نویسنده معماری و شهرسازی دوره زند است 
مرتبط  منابع  تمام  شده  سبب  زندیه  عصر  مکتوب  منابع  کمبود  اما؛ 
مغتنم باشند؛ اما پژوهش جامع و متمرکزی با محوریت طرح و نقش 
قالی زندیه انجام نگرفته است و این وجه نوآورانه مقاله پیش روست 
که ضرورت انجام چنین تحقیقاتی را نیز تبیین می کند. علی حصوری 
)1376( در فرش بر مینیاتور به استخراج استخوان بندی قالی های موجود 
که  است  پرواضح  است.  پرداخته  بایسنقری  شاهنامه  نگاره های  در 
موضوع اصلی هیچ یک از منابع یادشده، تحلیل مبانی بصری نقوش قالی در 
نگاره ها نیست درحالی که، پژوهش حاضر در این جهت گام برمی دارد. 
به این ترتیب می توان چنین پنداشت که مطالعه در مبانی بصری نقوش 
واقع گرایانه قالی های مصور در این آثار، ابعاد اجتماعی پنهان اما مؤثر بر 
هنر و ازجمله دستبافته ها را می نمایاند و چرایی انتخاب قالی هایی با نقوش 
متفاوت را در پیکرنگاری های شاهزادگان زند مکشوف می سازد. با این 
حساب هدف بدیع این مقاله در وهله اول شناخت طرح قالب نگاره 

رستم خان زند و در مرحله دوم تحلیل آیکونوگرافیک نقش قالي است.
مبانی نظری پژوهش

آیکونوگرافي
دستیابي به روشي مدون و منطقي براي مطالعه و فهم هنر، دغدغه 
بسیاري  افراد  است.  بوده  هنر  تاریخ  مورخان  و  منتقدان  از  بسیاري 
تلاش نموده اند تا فرایند درک هنر را روشمند سازند. پي ریزي روش 
نگرش هاست.  این گونه  ثمرات  ازجمله  آیکونولوژي  و  آیکونوگرافي 
بهره گیري از این شیوه ها آشفتگي فکري پژوهشگران را به انسجام و نظم 
در تحلیل یافته ها مبدل مي کند. بیشتر پژوهش هاي صورت گرفته درزمینة 
هنرهاي سنتي ایراني روندي توصیفي و شکل گرایانه )فرمالیستی( داشته 
است. اگرچه هنوز هم نمي توان با قطعیت از انطباق روش هایي همانند 
آیکونوگرافي و آیکونولوژي بر روي هنرهاي بومي و ملي ایران سخن 
گفت اما آزمون این شیوه خالي از لطف نیست. نگارنده طی سالیان اخیر 
پرسنده این پرسش از صاحب نظران بوده که آیا روش هاي تفکر پژوهشی 
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ادبی سروکار داریم« )نصری، 1391: 41(. این موضوع سبب اعتباربخشي 
به اثر هنري شده و هر اثر یک سند تاریخي- ارجاعي محسوب مي گردد. 
از  قالي  نقش مایه هاي  در  نهفته  نظري  مباني  درواقع  مسیر  این  طي  با 
یک دوره بسیار کوتاه حکومتي به نام زندیه استخراج مي شود. درواقع 
آیکونوگرافي، شناخت نقوش قالي زند در مرحله اي فراتر از توصیف بوده 

و به لایه هاي دروني و تحلیلي وارد مي شود.

رستم خان زند
رستم خان زند نوه زکی خان برادر ناتنی کریم خان زند، مؤسس سلسله 
زندیه )1193-1163     هجری( بود. نگاره رستم خان زند )تصویر 1(، توسط 
آقا صادق به تصویر در آمده است. بسیاری از نقاشی های عصر زندیه 
به دست آقا صادق تصویر شده و وجود امضای هنرمند در تابلو مؤید 
آن است. نگاره موردپژوهش بسیاری از مؤلفه های پیکرنگاری درباری 
ازجمله نوع پوشش، خنجر و غلاف چرمی، کمربند تزئینی و آرایه های 
معماری را دارا است. از سویی دیگر به اعتقاد پژوهشگران پرتره های با 
اندازه بزرگ نیز نماد سلطنت محسوب می شدند. نقاش با ترسیم شانه های 
پهن شاهزاده قدرت او را نمایان ساخته است. در دست چپ او یک سیب 
قرمز)به اعتقاد برخي ترنج( به نشانه عشق و سلامتی در فرهنگ ایرانی 
به صورت  شاهزاده  پوست  رنگ آمیزی  در  نقاش  تلاش  می شود.  دیده 
یا طراحی دقیق طارمی هندسی و بسیاری دیگر از جزئیات  واقعی و 

تصویر، توجه مخاطب را به واقع گرایانه بودن طرح قالی جلب می کند.
طرح واگیره ای با قاب اسلیمی و گل های ختایی

با توجه به مطالعه و تدقیق در نگاره رستم خان زند )تصویر 1( قالی 
موجود در تصویر طرح واگیره ای دارد. واگیره همان بخش تکرارشونده 
در قالي است. در طراحي سنتي براي قسمت هاي مشابه در یک کادر 
واگیره در نظر گرفته مي شود. آسان بودن طراحی و تکرار در طرح واگیره 
سبب شده از ادوار کهن، بر روی آثار هنری نقش بندد. تاریخ فرش با 

غربی ظرفی مناسب برای مظروف هنر ایرانی است؟ در این میان پاسخ های 
متناقضی شنیده شده است. اما بسیاري معتقدند سپهر تفکر بشر فراتر از 
جغرافیاست لذا برای درک زوایای تاریک و مفقود هنر ایران می توان از 
هر شیوه تحلیل علمي بهره جست. آیکونوگرافی روش های مطالعاتی در 
حوزه تاریخ هنر است که آثار هنری را با توجه به ساحت های مختلف 
تمدنی ازجمله اسطوره، تاریخ، علم، سیاست وغیره مورد بررسی قرار 
می دهد. نتایج این مطالعات منجر به درک محتوای درونی آثار هنری 

مي شود.
فرایند  یک  از  هنري،  اثر  یک  تحلیل  براي  پانوفسکي1  اروین 
چندمرحله ای شامل توصیف پیش آیکونوگرافی، تحلیل آیکونوگرافیک 
 Panofsky, 1972:( و تفسیر آیکونوگرافیک یا آیکونولوژی بهره مي برد
15-14(. برای پانوفسکی چنین مطالعه ای دارای سه مرحله توصیف متنی، 

تحلیل بینامتنی و تأویل گفتمانی خلق متن است )عبدی، 1390(. عبدي 
این طبقه بندي را بسط داده و با تکیه بر نظریات پانوفسکي به شرح بیشتر 

پرداخته است.
یک  را  پیش آیکونوگرافیک  توصیف  می توان  اختصار  به طور 
دنیای  به  ورود  را  آیکونوگرافیک  تحلیل  و  شبه تحلیل صوری 
رمزگان اثر از طریق آشنایی با دنیای تصاویر، داستان ها و حکایات 
مرتبط با اثر محسوب داشت. ازاین رو مرحله نخست این رویکرد 
مورد  موضوع  تبیین  بر  تنها  نمادین  یا  قراردادی  معانی  از  فارغ 
بازنمایی به واسطه آشنایی عملی با مبانی هنر و اصول تجسمی و نیز 
بر تاریخ سبک متمرکز است. گام دوم در تلاش برای دسترسی و 
شناخت معانی ثانوی و یا قراردادی مکنون در اثر هنری، آشنایی با 
مضامین خاص و مفاهیم از طریق مراجعه و تسلط به دانش منابع 
ادبی و آزمون آن دانش از طریق آشنایی با گونه های تاریخی مطرح 

می شود. )همان: 17-16(
به عقیده پانوفسکی در هر مرحله یک محور اصلي جهت معناپردازی 
و رمزگشایي مضمون یا معنا و فُرم سه مرحله از تفسیر را مشخص کرده 
است. در گام نخست فرم، سپس معنا و درنهایت مضامین و محتویات 
دروني مدنظر قرار مي گیرد. به نظر مي رسد ارتباط پایه اي میان هر سه 
مرحله وجود دارد و یافته های هر بخش اساس کار مرحله بعد قرار 
مي گیرد. سیر حرکت در مطالعات آیکونوگرافیک از سطح به عمق 
است. »به طور فرضی، در مطالعه یک اثر هنری، حرکت از سطح اول، به 
ترتیب به سطح دوم و سوم پیش می رود« )دآِلوا، 1394، 33(. به اقتضای 
پژوهش و منابع در دسترس خوانش دولایه ای توصیف و تحلیل انجام شده 

و از لایه تفسیر )آیکونولوژی( صرف نظر شده است.
تعاریف گوناگونی از واژگان کلیدی روش آیکونوگرافی شده است 
بازیابی  دقیق  طرزی  به  »آیکونوگرافی  پرداخته اند:  معناکاوی  به  که 
معناهای نمادین و تمثیلی که آثار هنری حاوی آن هستند را در دستور 
کار خود قرارمی دهد« )همان: 34(.  نصري در مقاله خود نحوه تفکیک 
لایه ها را نه بر اساس فرم، معنا و مضمون بلکه بر پایه منسوب نمودن به 
امر محسوس و معقول تفاوت ها را تبیین مي کند. »در این مرتبه برخلاف 
مرتبه قبلی نه با یک معنای محسوس بلکه با امری معقول، یعنی محتوای 

تصویر 1. نگاره رستم خان زند، 1193هجري، آقا صادق.
http://www.sothebys.com/en/auctions/ecatalogue/2013/arts-( :منبع

of-the-islamic-world-l13223/lot.99.html(
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قالی را تخمین زد.
اجزای واگیره قالي تصویر شامل قاب اسلیمی و گل های گرد است. 
تشخیص نقش اسلیمی و قرار گرفتن روی بندهای ساختاری طرح، شاکله را 
مشخص می کند. اسلیمی و گل  گرد مهم ترین نقش مایه های قالی واگیره ای 
تصویر هستند.واگیره به عنوان بخش سازنده و طرح پایه است. واگیره 
قالی نگاره رستم خان نیز در )تصویر 3ب( مشخص شده است. رستم خان 
به گونه ای روی قالی نشسته که تشخیص دقیق طرح قالی دشوار شده اما 
مقایسه و تطبیق دو سمت قالی در دو سوی چپ و راست شخصیت، نشان 
از تکرار یک واگیره ثابت در کل قالی دارد. واژه»واگیره« با نام های 

دیگری چون الگو، ارَنَک، اورنگ و طرح پایه نیز متداول است. 

توصیف پیش آیکونوگرافیک قالی
نگاره، رستم خان زند، نوه برادر ناتني کریم خان، از آثار محمدصادق2، 
نقاش عصر زند است. تاریخ خلق اثر به استناد امضاء هنرمند 1193 
ه.ق/1779   م. برابر با سال مرگ کریم خان زند است. قالي موجود در این 
نگاره همانند بیشتر قالي هاي زند، واگیره اي و تکرارشونده است. واگیره 
قالي از قاب هاي اسلیمي با تزئینات ختایي تشکیل شده است. حاشیه اصلي 
هم نقش اسلیمي داشته و حاشیه بیروني نیز از نوع »مداخل« )تصویر 4(

است. به سبب مشاهده نقش قالي در نقاشي از ابعاد و جنس قالي نمي توان 
سخن گفت؛ اما طرح قالي به قدر کفایت معلوم است.

دارد.  )بیروني(  و خارجي  )دروني(  داخلي  دو حاشیه  نامبرده  قالي 
حاشیه داخلي متشکل از پیچش اسلیمي و حاشیه بیروني یکي از رایج ترین 
حواشي قالي عصر زند، حاشیه مداخل، است. به نظر می رسد بهتر است 
در کل متن به همان تصویر اصلی ارجاع داده شود و تقطیع تصویر صورت 
نگیرد. در تزئینات آجری باروی ارگ کریم خانی و آهک بری حمام 

وکیل نیز نقش مداخل دیده می شود )تصاویر 5ب و 5ج(.

توجه به یافته ها، قالی پازیریک )تصویر 2( را قدیمی ترین نمونه طرح 
واگیره ای در میان بافته هاي پرزدار مي داند. طرح قالي تصویر رستم خان 
زند )تصویر 3ج( نشان از این دارد که به احتمال، قالي از نوع کناره با طولي 
بیشتر از عرض بوده و تکرار واگیره در جهت طولي سطح قالي را پوشانده 
است. اما نکته حائز اهمیت این که برای اندازه قالی می توان این نکته را 
در نظر گرفت که به ازای یک شخص نشسته یک مترمربع از قالی را 
می توان لحاظ نمود. با توجه به این اصل می توان به صورت حدودی اندازه 

تصویر 2. قالي پازیریک، زمینه قالی متشکل از 24 واگیره، موزه ارمیتاژ،
)archaeologynewsnetwork.blogspot.com( :منبع

تصاویر 3الف. طرح خطي نگاره رستم خان زند؛ 3ب. واگیره قالي؛
3ج. طرح بازسازی شده بخشي از قالي.

             ب                                                 الف

ج

 

4. بخشی از تابلوی رستم خان زند و نمایش جزئیات طرح قالی قاب اسلیمی،
.99×148 cm ،اثر آقاصادق، رنگروغن روي بوم

)http://www.sothebys.comt( :منبع
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تکرارشونده در تاریخ هنر ایران بوده و در دوره زندیه بسیار دیده می شود. 
بررسي مفهوم ریتم در این قالي بیشتر در »تکرار« معنا شده است. حاشیه 
مداخل، تکراري یکنواخت و آهنگین دارد و حاشیه داخلي علیرغم 
تکرار، خطي نبوده و حرکتي پیچشي دارد. متن قالي نیز حاصل تکرار 

یک نقش مایه با ریتمي خطي است.

تحلیل آیکونوگرافیک قالی موجود در نگاره رستم خان زند
اسلیمي ازجمله نقوشی است که در بسیاري از آثار هنرهای سنتی 
ایران دیده می شود. تکرار، رشد و نمو اسلیمی سطح یا زمینه اثر هنري را 
تزئین مي کند. گروهي از پژوهشگران اسلیمي را ملهم از اشکال گیاهي 
و برخي نیز جانوري مي دانند. به نظر مي رسد هر دو مورد مصداق دارد. 
انواع اسلیمي ساده، خرطومي، دهان اژدری، برگي و ماري در هنرهاي 
سنتي وجود دارد. »به مجموعه اي از شکل هاي تزئیني خاص که شباهت 
به دهان باز مار دارند اسلیمي گفته مي شود« )نصیري، 1389: 72(. تعدادي 
از محققان وجه تسمیه اسلیمي را برگرفته از واژه »اسلام« مي دانند و 
معتقدند با ورود اسلام و تحریم صور واقع گرا، این نقوش جایگزین شدند. 
سنت گرایاني چون بورکهارت از این دسته اند و در شرح نقش اسلیمي 
مي نویسد: »در اسلیمی )عربانه( که آفرینش نوعي و نمونه وار اسلامي 
است، قریحه هندسي با طبع چادرنشیني ترکیب مي شود« )بورکهارت،  
1369: 139(. اما منابع تصویري پیش از اسلام گواهی بر وجود اسلیمي در 

هنرهاي آن دوران است )تصویر 6(.
نیز در آثار برجای مانده به شکلی دیگر  اسلیمي ها پیش از اسلام 
وجود داشته است؛ در دوره اسلامي، منع نقوش انساني و جانوري، عرصه 
اندک  تعداد  وجود  آورد.  فراهم  اسلیمي ها  نمایش  براي  گسترده تری 
قالي هاي به جامانده از قرون اولیه و میانه اسلامي مطالعه در این حوزه را 
دشوار نموده است. نخستین نمونه های قابل بررسی متعلق به عصر تیموري 
است. در میان این آثار، فرش پاره ایی وجود دارد که نقش مایه اي بسیار 
شبیه به واگیره اصلي قالي موجود در تابلوي رستم خان زند دارد )تصاویر 

7الف و 7ب(.

نامبرده  نقش  بر رواج  دال  دارای حاشیه مداخل،  شواهد تصویری 
در دوران زندیه دارد. پیوستگی مضامین در آثار گوناگون هنری بیانگر 
الگوی مشخص و واحد در هنر هر دوره تاریخی است. باوجود تکثر و 
تنوع نقوش، وحدت محتوایی وجود دارد. پانوفسکي عقیده داشت که 
نگرش یک قوم، دوره یا طبقه و عقاید دیني، ادبي و فلسفي آنان مي تواند 
در شخصیت واحدي جمع شود یا در اثر هنري یکتایي فشرده شود؛ درست 

مانند فرازآمدن کل عالم در یک دانه شن )ماینر، 1387(.
قالي موجود در تصویر دو حاشیه دارد. حواشی در دو جلوه منحني 
و شکسته ظاهرشده است. متن و حاشیه داخلي را خطوط منحني شکل 
داده و حاشیه بیروني از تکرار خطوط شکسته تشکیل شده است. متن 
قالي و حاشیه داخلي به سبب تکثر خطوط منحني حسي روان و سیال را 
القاء مي کند. ازآنجاکه طرح قالي از نوع واگیره ای و تکرارشونده است، 
ریتمی مشخص در سرتاسر قالي به چشم مي خورد. حس حرکت نیز با 
پیچش اسلیمي ها به مخاطب منتقل مي شود. بیشترین تحرک و پویایي در 
حاشیه دروني با حرکت پیش رونده، اسلیمي به بیننده القاء مي شود. اگر 
این قالي واقعي بوده و در موزه نگاهداري مي شد، مخاطب تحرک کمتري 
را در بین اجزاء و عناصر بصري قالي احساس مي کرد؛ اما در این تصویر 
کادری بسته برای قالي ترسیم نشده است پس بیننده احساس متناهي ندارد 
و استمرار و امتداد قابل درک است. رنگ هاي قالي از نوع رنگ هاي گرم 
مانند کرم، نارنجي، سبز، قهوه اي روشن و قهوه اي تیره است. ازآنجاکه 
قالي به طور کامل مشخص نیست، از تقارن، تناسب و سایر مشخصه هاي 
آن نمي توان سخن گفت؛ اما مشاهده عناصر بصري تابلو رعایت اصول 
تناسب را گویاست و تناسبي ایستا و بیجان بر تابلو حاکم نیست. »زیرا 
اساساً تناسب، عنصري متحرک و فعال است و نه ساکن و ایستا«)نامي، 
1385: 75(. قالي موجود در نگاره، صرفاً یک زیرانداز و کف پوش لحاظ 
نشده است. بلکه به نظر مي رسد با سایر اجزای تصویر همچون نقوش 
لباس رستم خان و تزئینات دیوار هماهنگی دارد. طرح واگیره اسلیمي از 
منظر بصری با قسمت پایین و بالاي کادر و نقوش اسلیمي سطوح چوبي 
پیش زمینه ارتباط دارد. طرح واگیره به سبب سهولت طراحی از الگوهای 

تصویر 5الف. نقش مداخل، قاب اسلیمی نگاره رستم خان، منبع: )http://www.sothebys.comt(؛ تصویر 5ب. 
نقش مداخل در تزئینات آجری باروی ارگ کریم خان زند، منبع: )/https://fa.wikipedia.org/wiki(؛ 

)https://fa.wikipedia.org/wiki/( :تصویر 5ج. نقش مداخل در آهک بری حمام ارگ کریم خان زند، منبع

تحلیل آیکونوگرافیک طرح واگیره ای قالی در نگارۀ رستم خان زند
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نقوش اسلیمي و ختایي در دوره صفویه رونق داشته و هنرمندان در 
تزئین آثارشان از این نقوش بهره مي گرفتند. »سبک هندسي در این زمان 
تا حد زیادي جایش را به آرایه هاي پرکار اسلیمي و گل و گیاهي داد« 
)پوپ، 3203:1387(. نمونه واگیره اي قالي موجود در تابلو، در قالی شیخ 

صفی الدین اردبیلی دیده شد )تصاویر 8الف و ب(. 
در میان آثار هنري عصر زندیه واگیره اسلیمي علاوه بر قالي مورد 
مطالعه، در تصویر قالي موجود در قاب آیینه تصاویر )9الف و ب( دیده 

مي شود که حکایت از رواج طرح دارد. 
تنوع اسلیمی در آهک بری  حمام ارگ کریم خانی نیز دیده مي شود  

)تصویر 10(.
قالي دیگري نیز در برگي از نسخه گلچین گلشن دیده مي شود، مشابه 

قالي موردبررسی است )تصویر 11(. این قالي نیز واگیره اسلیمي دارد.
اگرچه تصویر )11( در اصفهان نقاشي شده است اما شاخصه هایي 
همچون پوشاک، حالات و فضاپردازی ها همانند آثار نقاشي عصر زند 
در شیراز است. پس مي توان این نوع طرح قالي را از طرح هاي متداول در 
عصر زند دانست که همواره با حاشیه مداخل3 همراه است. این حاشیه 

تصویر 6. پیچش هایی همانند گردش اسلیمی در نوار حاشیه ای ظرف، دوره ساسانی.  
)http://users.stlcc.edu/mfuller/HermitageSassanid.html( :منبع

تصویر 8 الف. قالي شیخ صفی الدین اردبیلی ، نیمه اول قرن دهم هجری، محل نگهداری 
)https://collections.vam.ac.uk /( :موزه ویکتوریا و آلبرت لندن. منبع

تصاویر 7الف و ب.  فرش پاره ای متعلق به دوره تیموری، موزه بناکی آتن.
)http://www.turkotek.com( :منبع تصویر چپ ،)http://www.azerbaijanrugs.com( :منبع تصویر راست

تصویر 8ب. قاب اسلیمی موجود در یکی ازگل های خربزه ای پیرامون
ترنج قالی شیخ صفی مشابه واگیره قالي نگاره رستم خان زند.

)https://collections.vam.ac.uk( :منبع

در بیشتر آثار دوره زند دیده مي شود. در حال حاضر نیز مناطقي همچون 
علی آباد4 و یَلَمه5 فارس این حاشیه را در قالي هایشان به کار مي برند.

درون قاب اسلیمي با گل هاي ختایی گرد چند پَر و غنچه تزئین شده 

الف ب
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)66( را که بیانگر الله در حروف ابجد است، حروف اختصاري رسیدن 
به انتهاي دنیا یعني هدف غایي مسیر انسان مي داند که از آن به بهشت 
مغرب یاد مي کند. »در زبان فارسي این مکان ]بهشت مغرب[»جابلسا« 
نامیده مي شود که شهري خیالي در غربي ترین نقطه دنیا است« )همان: 
144(. جابلسا و جابلقا دو شهر در غرب و شرق کوه قاف هستند که 
سهروردي در رساله عقل سرخ بدان ها پرداخته است. آراء هرمن درباره 
عدد هفت  در تفسیر گل هاي هفت پر قالي نیز مصداق دارد. وي به خوشه 
پروین یا هفت ستاره اشاره نموده و مرتبط با مفهوم حرکت روح در 
عالم متافیزیک دانسته است. روح توسط ستارگان هدایت شده و به دب 
اکبر که با عدد هفت ارتباط دارد )هفت ثروت، هفت عقل یا اورنگ( 
مي رسد و مهم تر آنکه وي 13 را به خورشید و 7 را به ماه اختصاص 
الهیات کیهاني نموده و تمامي اعداد  مي دهد. به طورکلی وي اشاره به 
را در بستر نجومي مطالعه نموده است. او زمینه را بیان کننده کیهان و 

است. به نظر مي رسد قالي موجود در نقاشي اسلوبي دقیق و هندسي همانند 
قالي هاي واقعي ندارد. در میان گل ها برخلاف گل های گرد مرسوم، گلی 
یازده گلبرگ دارد. درحالی که در منابع مربوطه به گل هایی با تعداد 
هِرمَن،  ابرهارت  است.  اشاره شده  غیره  و   12  ،8  ،6  ،5 گلبرگ های 
»در  است.  نموده  بررسي  را  عدد  این  مفاهیم  ایراني،  قالي  پژوهشگر 
و  است  علي  امام  نام  بیانگر  ابجد، عدد 110)11×10(  حروف رمزي 
عدد 121]11+110[ بیان کننده عبارت »یا علی« است« )هرمن، 1392: 
143(. وي در ادامه این مفاهیم را به استمداد از حضرت مولا علی )ع( 
و رسیدن به بهشت دانسته است. از منظر اشکال هندسي هرمن درباره 
عدد 11 مي نویسد: »عدد 11 در مرکز یک مسأله هندسي قرار دارد که 
تربیع دایره نامیده مي شود... در فرهنگ هاي مترقي، تربیع دایره توصیف 
بسیاري خوبي براي هم آهنگی بین دوعالم و اتصال دستگاه های ریاضي 
است که با یکدیگر مغایرت دارند« )همانجا(. وي ضرب عدد 11 در 6 

تصاویر 9الف و ب. دو بی قرار، قاب آیینه، عصر زند، قالي با نقش اسلیمي، مشابه واگیره قالي موجود
در نگاره رستم خان زند و حاشیه مداخل. منبع: )احساني، 1382: 66(

)https://gravity.ir/( :تصویر 10. نقوش تزئیني به کاررفته در آهک بری حمام کریم خانی شیراز، عصر زند. منبع

تصویر 11. قالي طرح واگیره اسلیمی در نسخه گلچین گلشن، آکادمي مطالعات شرقي روسیه. منبع: )آژند، 1384: 15-6(

تحلیل آیکونوگرافیک طرح واگیره ای قالی در نگارۀ رستم خان زند

الف

ب
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است؛ اما در این نگاره قالي دربردارنده نقوش منحني است. مشاهده این 
تابلو، شخصیتي آرام، موقر و قدرتمند از رستم خان زند در ذهن مخاطب 
بر جاي مي گذارد. نام وي نیز سبب القاء حس قدرت است. »مفهوم این 
نگاه از روبه رو رسمیت بخشیدن به شخصیت اثر در عین قدرت نمایی 
است« )جلالي جعفري، 1383: 87(. برخلاف بسیاري از پیکرنگاری های 
زند و قاجار که شخص با قلیان یا شمشیر تصویر شده، رستم خان رجعتي 
به سنت انوشیرواني6 داشته و ترنجي در دست دارد. این ترنج با نگاه 
آرام رستم خان و کثرت خطوط منحنی تابلو هماهنگي بسیاري دارد. 
اگرچه بسیاري از محققان به سیب اشاره نموده اند. نگارنده معتقد است 
لباس های گرم و بسیار ضخیم رستم خان و شرایط مکان تولید اثر، شیراز، 
شهر نارنجستان دال بر ترنج بودن میوه است. عناصر و آرایه هاي بسیاري 
همانند نقوش پارچه لباس، گره چیني، دسته خنجر، قالي و سطوح چوبي 
دیده مي شود. این در حالی است که تزئینات به نسبت اجزاي اصلي سهم 
بیشتري دارد. »طرح هاي پرنقش ونگار تداعی کننده قدرت و غنا هستند. 
حال آنکه صرفه جویی در طرح ازلحاظ بصري که فقط به اساس کار 
توجه دارد خلوص، فروتني و فقر است« )داندیس، 1382: 126(. انتقال 
حس قدرت نمایی و قدرتمندي اولین پیامي است که از مجموع تابلو 
درک مي شود؛ اما قدرت توأم با بزرگ منشي و متانت. این موضوع به 
پرنقش بودن قالي ارتباط دارد. تحلیل علت انتخاب طرح قالي از سوي نقاش 
تا حدي در منابع تاریخي قابل ردیابی است. آیا چیدمان یکایک عناصر 
تصویري حاصل ذائقه و سلیقه آقا صادق است یا اینکه نظر و خواسته 
رستم خان زند نیز دخیل بوده است؟ پاسخ سؤال در تحلیل نقوش قالي 
راهگشا خواهد بود. در فرایند درک نقش مایه ها و نمادهاي قالي لحاظ 
نمودن شرایط محیطي و جغرافیایي مهم است. نقوش گردان بیشتر در 
مناطقي چون اصفهان، تبریز، کاشان، کرمان و مشهد رایج بوده است؛ اما 
تابلوي رستم خان در شیراز خلق شده است. متون تاریخي زند، رستم خان 
را نوۀ برادر ناتني کریم خان، زکی خان، دانسته و به دلاوري، شجاعت 
و رشادت او در »رستم التواریخ« اشاره شده است. »رستم خان- ولد اکبر 
خان، پسر زکي خان- با ده بیست هزار نفر از نوجوانان زند که هریک 
در شمشیرزنی و خنجر گذاری و جنگجویي، رشک رستم دستان و سام 
نریمان بودند، به اصفاهان آمدند و حاکم اصفاهان را گرفتند« )آصف، 
در  منقوش  دسته اي  با  رستم خان  هم خنجر  تصویر  در   .)481 :1388
کمربند او جای گذاری شده است. رستم الحکماء، نویسنده رستم التواریخ، 
به حضور رستم خان در اصفهان اشاره نموده است. آیا امکان دارد حضور 
رستم خان سبب پسند طرح هاي گردان و سفارش این موضوع به آقا صادق 
شده باشد؟ پاسخ این سؤال را قاب آیینه اي از دوره زند )تصویر 10 الف و 
ب( نفي می کند. زیرا طرح قالی در قاب آیینه نامبرده نیز، واگیره اسلیمي 

است.
اما به نظر مي رسد سلیقه نقاشان تأثیرگذار بوده و چینش و ترکیب بندی 
خواست و نظر آنان بوده است. در میان نمونه هاي یافت شده از قالي عصر 

زند واگیره اسلیمي به نسبت طرح های هندسی کم تر دیده می شود.
اگر طراح کاشي ها و قاب آینه معلوم بود شاید نتایج بهتري حاصل 

نقش مایه ها را این گونه توصیف مي کند:
»زمینه بیان کننده کیهان است و نقش مایه ها، نقشه راهنما را در اختیار 
مسافر خیالي قرار مي دهند تا روح به سلامتی از میان قلمروهاي ناشناخته 
سفر کند. طرح فرش غالباً تصویر انتزاعي و نمادین را نمایش مي دهد« 
)همان: 146(. پس در این صورت گل هفت پر نمادي از خوشه پروین، 
دب اکبر و ماه معني مي شود. پیش ازاین به شرح گل شش پَر پرداخته شد 
و گل ده پَر نیز صرفاً خطاي نقاشي است زیرا شمارش تعداد گلبرگ هاي 
یکایک گل ها نشان از آن داشت که قصد بر ترسیم گل یازده پَر بوده 
است. زیرا نزدیک ترین و دقیق ترین گل ها یازده پر هستند.مطالعه عناصر 
قالي موجود در نگاره ها دشوار است زیرا امکان بررسي و مطالعه تمام 
ابعاد شناختي را سلب مي نماید؛ اما این مورد سبب نمي شود تا تحلیل و 
معنا کاوی نقوش صورت نگیرد. قالي موردپژوهش طرحي واگیره ا ي و 
تکرارشونده دارد. خوشبختانه واگیره قالي، مشخص بوده و قابلیت خوانش 
دارد. »ژوزف کورتز معتقد است که الفاظ یا معاني صوري نباید باعث 
بي توجهي معناي واقعي شوند« )شعیري، 1391: 33(. البته در این قالي 
نهان بودن صورت نقش مایه ها بیشتر مصداق دارد. در میان تمامي قالي هاي 
یافت شده از عصر زند، تنها طرح گردان، واگیره اي اسلیمي است. سایر 
نمونه هاي یافته شده از این دوره تاریخي داراي طرح هندسي هستند. بنا 
به نظریه برخي اندیشمندان براي معناشناسي، ابتدا لازم است عناصر متضاد 
شناسایي شوند. »جزء به ضد، ضد را همی نتوان شناخت« )مولوي، 1378، 
5؛ ج. 5: 599(. وقتي تضاد حاکم باشد معنا شکل مي گیرد. »بنابراین 
است«  متضاد  دو  داشتن  معناشناسي  مربع  در شکل گیری  گام  نخستین 

)شعیري، 1391: 127(.
الف( نقوش گردان حضور دارند؛

ب( نقوش هندسي وجود ندارند )تصویر 12(.
قالي نگاره ها  نقشي فراتر از یک قالي موزه اي دارد. قالي هاي موجود 
در آثار هنري از وجه کاربردي خارج شده و به عنوان یک متن هنري 
قابلیت خوانش را در یک بستر گفتماني مي یابند. در اینجا آقا صادق، نقاش 
عصر زند، به عنوان »گفته پرداز« و تولیدکننده گفتمان و مخاطبان به عنوان 
است.  معنایي حاکم  گفتمان  مي کنند. یک  نقش  ایفاي  »گفته خوان« 
درحالی که قالي هاي هندسي در عصر زندیه رایج بوده است، آقا صادق 
نقوش اسلیمي در طراحي قالي تابلو انتخاب نموده است. یکي از وجوه 
تمایز قالي هاي زند و صفوي کم رنگ شدن نقوش گردان در دوره زند 

تصویر 12. مربع معناشناسي با رئوس مقابل- مکمل و هم راستا- متضاد.

سمانه کاکاوند
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لحظه حال وصل مي شود و این ارتباط در رابطه جزء و کل مي گنجد. »این 
ارتباط لحظه و ابدیت، جزء و کل...یکي از صفات ممیزه زمان اساطیري 
و آئیني است« )همان: 149(. این مفهوم از زمان اساطیري بامعنای اسلیمي 
از دیدگاه برخي پژوهشگران انطباق دارد. رمزگشایي مفهوم اسلیمي در 
بستر زمان اسطوره اي دیدگاه هاي بهتري را پیش رو مي گذارد. »اسلیمي 
نوعي دیالکتیک در مقوله تزئین است که در آن منطق با پیوستگي زنده 
و جاندار وزن، هم دست مي شود و داراي دو عنصر اساسي است: به هم 
پیچیدگی و در هم تابیدگی نقوش و نقش مایه هاي گیاهي« )بورکهارت،  
1369: 139(. اسلیمي هاي حاشیه قالي در تصویر، با حرکاتي دوگانه سیري 
آفاقي و انفسي دارند. جامعیت حرکت به بهترین نحو در این نقوش نمایش 
داده شده است. مي توان تشابه آن را با رشد و تعالي انسان در پی شناخت 
خود و سپس آفریننده خود به مصداق حدیث شریف »مَن عَرفَ نَفسه 
فَقَد عَرَفَ رَبَه« )میزان الحکمه، ج. 3: 1876- 1877( دانست. مفهوم باغ 
و بهشت در بیشتر نقوش ایراني مصداق دارد که بورکهارت اسلیمي ها را 
به آن مفهوم ربط مي دهد. اسلیمي ها در وهله اول نمادي از خلد برین 
و جاودانگي بهشت و در مراحل عالي تر، نمادي از رسیدن کثرت به 
و  ژرف  نگاه  با   .)1376 )بورکهارت،  است  توحید،  مقام  وحدت، 
ایده آل گرایانه رستم خان زند و ترسیم فضاي مثالي در تابلو، فرم کلي قالي با 
فرم جزئی اسلیمي ارتباطي معنادار دارد. طرح هاي انتزاعي اسلیمي و ختایي 
فضاي آرماني را ترسیم کرده و پویایي و زیبایي مي بخشد. حاشیه قالي نیز 
در آثار دوره هاي پیش تر دیده مي شود؛ اما نمونه اي که بسیار جلب توجه 
نمود، ظرفي در موزه متروپولیتن است که آن هم نوعي پیکره نگاری است 
)تصویر 13(. این مرد همانند رستم خان در حالتي نشسته تصویر شده است. 
حاشیه اسلیمي و شکوفه دار این ظرف ساختار مشابه حاشیه دروني قالي 

موجود در نگاره رستم خان دارد )تصویر 1(.
آقا  نقاش،  اگرچه  مي رسد  به نظر  که  است  نظر  این  بر  نگارنده 
صادق، از الگوهاي پیشین عامدانه تأثیر نپذیرفته اما خاطره هاي ازلي و 
بت هاي ذهني بر ناخودآگاه هنرمند نقش بسته و سرمشق آثارش شده 
است. »ناآگاه آن است که به مرور، طي قرن های متمادي، خصلت هایی از 
نیاکان دوردست ما در ما ته نشین شده، آنچه را که مي توانیم آن را »جِرم 

مي شد. نقاش مجالس پنج گانه عمارت هفت تنان شیراز نیز آقا صادق است. 
در این نقاشي ها نیز حاشیه اسلیمي زینت بخش آثار است. در دایره المعارف 
در عمارت  پرده هاي جنگ چالدران و جنگ کرنال  نقاشي  به  هنر 
چهل ستون توسط آقا صادق اشاره شده است )پاکباز، 1383(. اگر طراح 
بیشتر آثار آقا صادق باشد، می توان استنباط نمود که زندگي در اصفهان 
برگزینش طرح اسلیمي از سوي آقا صادق تأثیر داشته است. از سویي 
دیگر ازنظر لغوي، اسلیم به معناي جوانه بوده و فصل رویش را تداعي 
می کند. در رستم التواریخ به نوجواني رستم خان اشاره شده است. »از بصره، 
با رستم خان...بیست هزار نفر از نوجوانان زند...« )آصف، 1388: 481(. به 
هر ترتیب قالي تصویر طرح واگیره اي اسلیمي دارد. حضور عناصر اروپایي 

در پیکره نگاری دوره زندیه به چشم مي خورد.
در پرده ي رستم خان زند، که از اندک آثار به جامانده از دوره 
زندیه است، شاهد هم نشیني فضاي مثالي هنر ایران و ناتورالیسم 
نقاش  وفاداري  اروپایي،  عناصر  علي رغم حضور  اروپایي هستیم. 
نسبت به زیبایی شناسی ایراني، قابل تحسین بوده و آرایش پرده با 
استفاده از نقوش سنتي، هویت شرقي را بر ترکیب بندي متأثر از 

دوره رنسانس حاکم مي سازد. )برهمند، 1389: 771(
قالي به عنوان هنري مستقل و متنی مجزا در درون این تابلو است و 
پیکر رستم خان زند نیز متني دیگر، فضاي گفت وگومندي میان این دو 
برقرار است. رابطه گفتماني این متون در معنا کاوی تابلو نقش دارد. 
متن  میان  روابط  انواع  دیداري  نشانه-    معناشناسي  کتاب  در  شعیري 
نوشتاري و تصویري را مي شمارد که یکي از انواع، رابطه تقدم و تأخر 
است. نویسنده کتاب تأکید بر نوشتاري بودن متن و دیداري بودن تصویر 
دارد؛ اما نگارنده در تحلیل نگاره رستم خان زند قالي را یک متن و پیکره 
نگاری را نیز متن مستقلی دیگر لحاظ نموده و به بررسي روابط گفتماني 
آن ها پرداخته است. »آقا صادق« با چیدمان این متون کنار یکدیگر، قصد 
رساندن پیام گفتمان آن ها را به »گفته خوان/ مخاطب« هر دوره اي دارد. 
با تکیه بر محوریت زمان، قالي متن مقدم و پیشینه دار و پیکره نگاری متن 
مؤخر و نوین محسوب مي شود. قالي باهدف تعدیل فضاي مدرن تصویر 
به کار گرفته شده است تا نشانه هاي حائز اهمیت ایراني در تصویر نمایان 
شود. با این رویکرد اگر نقش مایه هاي قالي نیز هندسي بود، شفاف سازی 
مرز میان گره چینی تصویر و قالي، تصویر را خشک و بي روح مي ساخت. 
این در حالی است که خطوط گردان و سیال اسلیمي منجر به پویایي 
و القاء حس هویت ایراني شده است. حال که قالي متن مقدم پنداشته 
شد، زمان معناي دوپاره در تصویر می یابد. زمان حاکم بر قالي، زمان 
اسطوره اي است. زمان اسطوره ای برخلاف زمان علمي تک بعدی، کمي و 
خطي نیست. »در ایران قدیم، زمان، طبق رساله جهان شناسي و اساطیري 
بندهش دو بُعد دارد: یکي زمان »اکرانه« و بیکران است و دیگري زمان 
کرانمند« )شایگان، 1388: 146(. زمان علمي قابل درک است اما زمان 
اسطوره اي رمزآمیز است. زمان اکرانه به ساحت اهورا تعلق دارد. »زمان 
به علت اینکه جوهر اهورائي دارد، وجودي است همه بُعدي« )همان: 
149(. همین همه بُعدي بودن زمان سبب می شود هرلحظه به شکلي نو، 
آشکار گردد. یک سوی این زمان به ازل، سویي به ابد و میانه آن به 

تحلیل آیکونوگرافیک طرح واگیره ای قالی در نگارۀ رستم خان زند

تصویر 13. بشقاب سفال، دوره اسلامي آغازین، اواخر قرن 8 یا اوایل
9 میلادي، نیشابور، موزه متروپولیتن، 6/4×22/5×2/9 سانتی متر.

)http://www.metmuem.org( :منبع 
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نمودار 1. عوامل مؤثر در تحلیل آیکونوگرافیک قالي تصویر رستم خان زند.

روزگاران« و »ره آورد تاریخ« بخوانیم« )اسلامي ندوشن، 1399: 161(. 
اسلیمي نیز طرحي نبوده که به یک باره خلق شود، این نقش مایه نیز همانند 
سایر نقوش درگذر زمان تحول یافته و بر پیکره قالي نمایان شده است. 
بسیاري از آثار هنري ایران باستان نقشي مشابه اسلیمي را داشته اند و پس 

از اسلام فقط به نام »اسلیمي« شناخته شد )نمودار 1(.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ نتیجه گیری   ـ
آیکونوگرافی تصویر قالي در نگاره رستم خان زند نشان از آن داشت 
که  قالي ها نیز همانند سایر آثار هنري بازتابي از بافت اجتماع هستند. 
شروع گفتمان باستان گرایي در دوره زندیه همراه با بازگشت به برخی 
سنت های درباری ایران باستان در تابلو رستم خان زند قابل احصاء است. 
بسیاري از پیکرنگاری های زند و قاجار شخص با قلیان یا شمشیر تصویر 
شده، رستم خان بازگشتی به سنت انوشیرواني داشته و ترنجي )یا سیب( در 
دست دارد. به اعتقاد برخی پژوهشگران فضاي مثالي هنر ایران در نگاره 
رستم خان زند نمایان است. با توجه به برخي از مؤلفه ها  اعم از پوشاک 
و تزئینات آن و خنجر و نوع نشستن شاهزاده، الگوي هاي موردپسند دربار 
قابل استخراج است. از سویي دیگر مشاهده واگیره قاب اسلیمي در برخي 
دیگر از آثار آقا صادق نشان از دو مورد رواج واگیره در عصر زندیه و 
علاقه مندی نقاش به نقش نامبرده دارد. به هر ترتیب در پاسخ به پرسش 
چرایي و چگونگي انتخاب برخی عناصر بصری مانند طرح و نقش قالی 
در تصویر و گزینش طرح واگیره ای اسلیمی برخاسته از سلیقه شاهزاده 
بوده یا حاصل رسوب جِرم روزگار در اندیشه نقاش می توان این گونه 
پاسخ داد؛ علاوه بر اینکه قالی طرح واگیره ای در دربار زند در ابعادی 
مثل کناره استفاده می شده است اما در برخی دیگر از نقاشی های آقا صادق 
نیز این طرح دیده می شود. نقاشان مانند سایر هنرمندان در طول زندگی 
خود با تغییر حکومت و جابجایی محل خدمت خود دوره های هنری 

گوناگونی را سپری می کنند که آقا صادق نیز از این قاعده مستثنا نیست. 
آیکونوگرافي تصویر قالي نگاره سبب شد نسبت به یکی از طرح های قالی 
عصر زند شناختی چندبُعدی و چندلایه حاصل شود. در لایه اول نقوش قالي 
مشاهده و طرح واگیره ای اسلیمی شناخته شد. با کشف واگیره و تکرار 
آن نمای کلی طرح قالی نقاشی به دست آمد. آثاری مثل قلمدان و قاب آیینه 
نیز گواهی بر رواج طرح واگیره ای در دوره زندیه شناخته شد. نمونه هاي 
بسیاري از آثار هنري ایران از طرح های واگیره ای به جهت سهولت در 
طراحی و تکرار بهره برده اند که  قالی موجود در تصویر رستم خان زند 
نیز شاهدی بر این مدعاست. شناخت و آگاهی نسبت به یکی از طرح های 
قالی دوره زندیه دستاورد گام نخست، پیش آیکونوگرافی، است. مرحله 
بعد نقوش اسلیمی و ختایی  مورد تحلیل آیکونوگرافیک واقع شدند. در 
میان قاب های اسلیمی قالی، گل های ختایی دیده می شود. تعداد خاص )11 
پَر( گلبرگ های برخی گل ها نشان از نوآوری هنرمندان عصر زندیه دارد. 
برخی پژوهشگران فرش دستباف، 11 را عددی رمزی دانسته و نشان از 
ارادت ایرانیان به حضرت علی )ع( و مرتبط با عدد رمزی ابجد »110« 
می داند. قالی نمایان شده در تصویر با سایر اجزای نگاره همچون نقوش 
لباس رستم خان و تزئینات دیوار هماهنگ است. طرح هندسی گره چینی 
طارمی و طرح گردان قالی از مصادیق تباینی است که حاصل مطالعات 
معناشناختی تصویر است. قالي نامبرده دو حاشیه داخلي و خارجي دارد. 
حاشیه داخلي متشکل از پیچش اسلیمي و حاشیه بیروني یکي از رایج ترین 
حواشي قالي عصر زند، حاشیه مداخل، است. جست وجوی نقش مداخل 
در سایر آثار دوره زندیه نشان از کاربرد فراوان آن داشت. به طور مثال 
در تزئینات آجری باروی ارگ کریم خانی و آهک بری حمام وکیل نیز 
نقش مداخل دیده می شود. درنهایت این که شناخت واگیره ای اسلیمی، 
به عنوان یکی از بخش های تکرارشونده در قالی عصر زندیه حائز اهمیت 
بوده و بیانگر این است که قالی واگیره همانند سایر عناصر بصری تصویر 
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